
 

1 di 3 

 
Strada Maggiore 24 | 40125 Bologna | tel 051 263788 | fax 051 235363 | C. F. 92032490374 

info@ordinepsicologier.it | in.psico.er@pec.ordpsicologier.it | www.ordinepsicologier.it 

 

Delibera n. 273 - seduta consiliare del 15/12/2022 

 

Affidamento diretto, ex art. 36 comma 2 lettera a) D.lgs. n. 50/2016, al dott. Matteo Stievano, 

titolare del sito “Opportunità InCerchio”, per il servizio di ricerca bandi sul territorio sia per la 

professione di psicologo che per altre figure di confine – SMARTCIG Z343935F43 

 

Presenti: Bace Denita, Cavallari Giulia, Fierro Carmelina Angela (rappr. Sez. B), Frati 

Fulvio, Langella Achille, Lazzerini Ruben, Manfredini Elisabetta, Nanetti 

Cristina Raimondi Gabriele, Righini Daniele, Salati Mattia, Valletta Luana, 

Vasari Daniele, Vianello Luciana. 

Assenti:    Cavina Ambra. 

 

Il Consiglio dell’Ordine degli Psicologi dell’Emilia Romagna 

 

Vista la Legge 18/02/1989 n. 56 e, l’art. 12, comma II, lett. c), ai sensi del quale “Il Consiglio provvede 

alla ordinaria e straordinaria amministrazione dell’Ordine”; 

Visto il Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’Ordine degli Psicologi approvato 

con delibera n. 483 del 22/09/2005 e s.m.i.; 

Visto il Regolamento di Funzionamento dell’Ordine degli Psicologi della Regione Emilia Romagna 

adottato con delibera n. 196 del 28/12/2020; 

Sentita la Vicepresidente Valletta, responsabile della Comunicazione, la quale rappresenta che ad 

oggi non è attivo un servizio di ricerca bandi e di comunicazione mirata sull’argomento, in quanto  

sarebbe un’attività troppo gravosa per la segreteria; 

Considerato che tale servizio sarebbe tuttavia utile per i seguenti motivi: 

 al fine di agevolare l’incrocio della domanda e dell’offerta delle opportunità lavorative 

nelle PA riservate e Psicologi e Psicoterapeuti e di darne una diffusa e capillare 

informazione agli iscritti del nostro Ordine attraverso un servizio dedicato (newsletter, 

canale Telegram) e di supporto ai canali comunicativi già attivi tra cui il sito internet, 

pagina Facebook, LinkedIn e Instagram. 

 al fine di agevolare le azioni proattive di tutela dell’Ordine attraverso la ricerca di bandi 

sospetti nella PA che assegnano funzioni e attività proprie o attinenti al lavoro dello 

psicologo ad altre figure professionali limitrofe (es. pedagogisti) e non riconosciute (es. 

counselor e coach). 

 al fine di realizzare webinar periodici (ogni 6 mesi) per far conoscere le strategie necessarie 

ad utilizzare correttamente gli albi pretori, le caratteristiche dei diversi contratti (es. scuola, 

comuni e altre PA), per informare come prepararsi ad una selezione anche per gli iscritti 

all’albo B e quindi anche per quei concorsi che richiedono solo la laurea triennale o il 

diploma.  

Sentita di nuovo la Vicepresidente la quale propone pertanto di attivare un sistema di ricerca 

bandi attraverso un fornitore esterno, con le seguenti caratteristiche: 

 Monitoraggio albo pretorio Emilia-Romagna 

 Tipologia di PA in cui effettuare la ricerca: Tutte le pubbliche amministrazioni in regione, 

con possibilità di richiedere la mappatura di specifici siti web di aziende e ospedali privati. 

 Figure professionali ricercate: Psicologi, Pedagogisti, Counselor, coach, laurea in psicologia 

mailto:in.psico.er@pec.ordpsicologier.it


 

2 di 3 

 
Strada Maggiore 24 | 40125 Bologna | tel 051 263788 | fax 051 235363 | C. F. 92032490374 

info@ordinepsicologier.it | in.psico.er@pec.ordpsicologier.it | www.ordinepsicologier.it 

 

 Ricorrenza delle ricerche effettuate: 2 volte alla settimana 

 Condivisione tramite social e newsletter delle opportunità 

 Valutazione dell’impatto e qualità del servizio 

 Webinar periodici (ogni 6 mesi) 

 Ogni 12 mensilità di utilizzo del servizio, deve essere garantita la condivisione di un 

numero non inferiore a N° 150 opportunità di lavoro. 

Dato atto che a questo proposito, dopo un’informale ricerca di mercato, è stato chiesto un 

preventivo al dott. Matteo Stievano creatore del servizio “InCerchio” che si occupa proprio di 

fornire le ricerche sopra indicate; 

Visto il preventivo inviato dal dott. Stievano, in data 12/12/2022 prot. n. E22-3663, nel quale per il 

servizio annuale sopra descritto viene richiesto un importo di 7.500,00 € tutto incluso; 

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) – del d.lgs. n. 50/2016; 

Viste le Linee Guida ANAC n. 4/2016 e s.m.i, recante “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”; 

Visto, altresì, l’art. 32, comma 2 secondo periodo, del Codice dei Contratti, espressamente 

richiamato dal punto 4.1.3 delle Linee Guida ANAC n. 4, che stabilisce che, nella procedura di cui 

all'art. 36, comma 2 lett. a), ossia per affidamenti diretti di importo inferiore a Euro 40.000,00, è 

possibile procedere tramite determina a contrarre, o atto equivalente, in modo semplificato;  

Visto l’art. 1 comma 2 della Legge 120/2020 di conversione del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 

recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) e smi; 

Ritenuto opportuno per le motivazioni sopra esposte accogliere la proposta della Vicepresidente e 

procedere ad un affidamento diretto al dott. Stievano per i servizi sopra indicati; 

Dato atto che per il predetto servizio è stato acquisito il CIG n. Z343935F43, tramite il Sistema di 

rilascio in modalità semplificata (Smart CIG) dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi 

dell’art. 3, comma 5 della l. n. 136/2010; 

Accertato che l’importo dell’affidamento, pari a 7.500,00 € è stato ricompreso nella 

programmazione economica preventiva al cap. 13.4 “Tutela e promozione della professione” del 

Bilancio Preventivo 2023 e che la previsione è congrua per accogliere la spesa stimata per 

l’affidamento del servizio in esame; 

 

A voti: Favorevoli: 13 (Bace Denita, Cavallari Giulia, Fierro Carmelina Angela (rappr. 

Sez. B), Langella Achille, Lazzerini Ruben, Manfredini Elisabetta, Nanetti 

Cristina, Raimondi Gabriele, Righini Daniele, Salati Mattia, Valletta Luana, 

Vasari Daniele, Vianello Luciana).) 

Contrari: 0  

Astenuti: 1 (Frati Fulvio) 

 

DELIBERA 

per i motivi di cui in premessa: 

- L’affidamento diretto, ex art. 36 comma 2 lettera a) D.lgs. n. 50/2016, al dott Matteo 

Stievano, C.F. STVMTT93A25H294A e P.IVA 04588970402, titolare del sito “Opportunità 

InCerchio”, per il servizio di ricerca bandi sul territorio con le seguenti caratteristiche: 

o Monitoraggio albo pretorio Emilia-Romagna 

mailto:in.psico.er@pec.ordpsicologier.it


 

3 di 3 

 
Strada Maggiore 24 | 40125 Bologna | tel 051 263788 | fax 051 235363 | C. F. 92032490374 

info@ordinepsicologier.it | in.psico.er@pec.ordpsicologier.it | www.ordinepsicologier.it 

 

o Tipologia di PA in cui effettuare la ricerca: Tutte le pubbliche amministrazioni in 

regione, con possibilità di richiedere la mappatura di specifici siti web di aziende e 

ospedali privati. 

o Figure professionali ricercate: Psicologi, Pedagogisti, Counselor, coach, laurea in 

psicologia 

o Ricorrenza delle ricerche effettuate: 2 volte alla settimana 

o Condivisione tramite social e newsletter delle opportunità 

o Valutazione dell’impatto e qualità del servizio 

o Webinar periodici (ogni 6 mesi) 

o Ogni 12 mensilità di utilizzo del servizio, deve essere garantita la condivisione di un 

numero non inferiore a N° 150 opportunità di lavoro. 

per un importo annuo di 7.500,00 € complessivi; 

 

- Di imputare per la fornitura sopra descritta una spesa di € 7.500,00 € complessivi da 

impegnare al cap. 13.4 “Tutela e promozione della professione” del Bilancio Preventivo 

2023; 

- Di dare atto che l’operatore economico possiede i requisiti di ordine generale di cui all’art. 

80 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

- Di dare atto che il contratto sarà stipulato in forma digitale;  

- Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sul sito 

istituzionale ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.. 

 

Il Segretario                   Il Presidente 

         (Dott.ssa Denita Bace)    (Dott. Gabriele Raimondi) 

mailto:in.psico.er@pec.ordpsicologier.it

	Il Segretario                   Il Presidente
	(Dott.ssa Denita Bace)    (Dott. Gabriele Raimondi)

		denitabace@yahoo.it
	2024-02-14T08:00:10+0000
	bologna
	DENITA BACE


		2024-02-15T07:44:12+0000
	GABRIELE RAIMONDI




